
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEI CIVICI MUSEI D'ARTE

REG. DET. DIR. N. 3068 / 2015

Prot. corr. 12-11/137-12-864

OGGETTO: CIG ZF516C6806 e CIG ZCA16D0BF0. Mostra "L'alfabeto essenziale di Ugo 
Guarino". Disallestimento e restituzione opere d'arte. Impegno di spesa euro 6.307,40.- (Iva 
inclusa). Prot. corr. 12-11/137-12-864

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

• con la deliberazione giuntale n. 181 dd. 04.05.2015, immediatamente esecutiva, è stata 
approvata la realizzazione della mostra dal titolo " L'alfabeto essenziale di Ugo 
Guarino" che verrà ospitata negli spazi della Galleria Carlo Scarpa del Museo Arte 

Moderna Revoltella dal 24 giugno all'11 ottobre p.v. - in concomitanza con la "Barcolana" 
2015 – e sono state demandate alla Direzione del Museo Arte Moderna 
Revoltella le successive determinazioni dirigenziali finalizzate all'organizzazione della stessa;

• che con il medesimo atto è stata approvata la convenzione tra il Comune di Trieste e la 
Fondazione Corriere della Sera – Milano per la disciplina degli aspetti scientifici, 

economici, tecnici, organizzativi e gestionali della suddetta mostra;
• che con la determinazione dirigenziale n. 2676 dd. 05.10.2015 è stata autorizzata la 
proroga di apertura della suddetta mostra fino all'8 novembre 2015 con relativa 

proroga della copertura assicurativa delle opere;

considerato che per garantire una corretta procedura di disallestimento della mostra è 
necessario ricorrere al personale specializzato che ha coadiuvato il lavoro dell'arch. Gigetta 
Tamaro incaricata del progetto allestitivo, nel posizionamento delle opere in mostra, come 
stabilito con  determinazione dirigenziale n. 1573 dd. 10/06/2015;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3068 / 2015



Pag. 2 / 5

visto il preventivo presentato dalla ditta GREL di Elena Greco, già incaricata in fase di 
allestimento della mostra, ritenuto congruo e conservato agli atti,  corrispondente ad euro 
512,40.- (Iva al 22% inclusa), per l'attività di tre giorni come di seguito descritta:

– assistenza allo smontaggio di pannelli in plexiglass
– rimozione delle opere 
– rimozione delle attaccaglie dalle pareti espositive e ripristino delle stesse

tramite stuccatura e ridipintura
– collocazione delle opere nelle custodie originali

dato atto che, inoltre, alla chiusura della mostra prevista per l'8 novembre 2015 è 
necessario organizzare la restituzione delle opere, così descritte:

– 200 opere grafiche – per lo più fogli di media misura non incorniciate e conservate in 
cartelle, contenute in 5-6 scatoloni;

– 6 sculture metalliche (v. foto allegate) leggere e piuttosto fragili, di misure varie con 
un'altezza massima di circa 2 metri;

– 14 dipinti in cornice di varie misure (da min. cm 40x30 a  max. cm 132x100);
– 55 stampe fotografiche senza cornice di varie misure contenute in buste di plastica;

  e considerato che:

– le operazioni di movimentazione, imballaggio e trasporto dovranno essere eseguite da 
personale specializzato con criteri di massima sicurezza in conformità ai criteri tecnico- 
scientifici di movimentazione dei beni culturali stabiliti dal Decreto Ministeriale 10 maggio 
2001 (Atto di indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di funzionamento e 
sviluppo dei musei, Ambito VI, sottoambito 1, parte III);

– il trasporto verrà effettuato dalla  sede del Museo Revoltella (via Diaz, 27 - 34 123 
Trieste) alle seguenti destinazioni:

1) MILANO: Fondazione Corriere della Sera, proprietaria di tutte le opere in carta (Archivio 
Storico della Fondazione, via Rizzoli, 8;)

2) MILANO: 10 indirizzi privati;
3) MONZA: 1 indirizzo privato;
4) TORINO: 1 indirizzo privato;
5) ROMA: 2 indirizzi privati

ritenuto che per garantire quanto affermato al punto precedente, diventa imprescindibile 
poter usufruire di un servizio di trasporto specializzato in opere d'arte, per il quale sono stati 
richiesti il giorno 22.10.2015 tramite posta elettronica, per un opportuno confronto di mercato, 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3068 / 2015



Pag. 3 / 5

cinque preventivi alle seguenti ditte:

• APICE Srl con sede a Venezia (www.apicescrl.it)
• LIGUIGLI Fine Arts Service s.a.s.  con sede Lodi (www.liguigli,com)
• Cooperativa facchini ARIANNA con sede a Trieste (http://www.traslochiarianna.com)
• FAST Traslochi S.n.c. con sede a Trieste (http://www.fastraslochi.it)
• MA-CO ITALIA SRL, Forwarders.Movers. Art Handlers con sede a Marghera (VE)

(http://www.maco-italia.it)

visto che tra le ditte interpellate, la ditta FAST Traslochi S.n.c., di Fabio Fast & C. con 
sede in via di Muggia, 13, San Dorligo della Valle (TS), C.F./ P.IVA00631240322, ha fatto 
pervenire in data

convenuta del 27.10.2015, l’offerta più conveniente ammontante ad euro 5.795,00.- (Iva al 22% 
inclusa), conservata agli atti con prot. corr. 12-11/134-12-859;

assodato che la ditta designata opererà secondo le indicazioni operative fornite dalla 
Direzione di Servizio, sia per quanto attiene alla tempistica di svolgimento dei lavori sopra 
descritti, che per quanto riguarda le modalità di esecuzione di dette operazioni;

richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato
con Deliberazione consiliare n. 78 del 4 ottobre 2004, che disciplina le procedure da seguire 
per l'effettuazione di spese in economia per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e
servizi, in particolare l'articolo 7, lettera A), che prevede che si possa procedere ad affidamento 
diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino
l'importo di Euro 20.000,00.IVA esclusa;

considerato che il servizio di cui trattasi non supera l’importo di Euro 20.000,00.IVA
esclusa e riguarda l’organizzazione di una mostra, tipologia prevista nell’elenco di cui
all’articolo 4, lett. C) del suddetto Regolamento;

dato atto che non è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) in quanto le ditte in oggetto hanno la competenza specifica per 
effettuare gli interventi richiesti, garantendo ai rispettivi proprietari la restituzione delle opere 
d'arte entro pochi giorni dalla chiusura della mostra e nelle medesime condizioni di 
conservazione in cui sono pervenute nella sede espositiva;

 richiamata la Deliberazione Consiliare n. 37 dd. 15.09.2015, dichiarata immediatamente 
eeseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2015, il bilancio pluriennale 2015-2017 e la Relazione previsionale programmatica 2015-2017, 
nonché il Programma delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3068 / 2015



Pag. 4 / 5

verificato che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 22, la spesa complessiva di euro 
6.307,40.- (Iva al 22% inclusa) rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 
dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione Universit�e Ricerca, attualmente accorpate, per 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicit�e di rappresentanza;

stabilito che le ditte di cui trattasi si assumono l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi della L. 13.08.10 n. 136;

disposto che, nel caso in cui le transizioni finanziarie dalle stesse eseguite saranno
effettuate senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l'affidamento delle
forniture di cui trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell'art. 1546 del Codice Civile;

dato atto che le prestazioni suddette di complessivi euro 6.307,40.- (Iva al 22% inclusa) 
verranno a scadenza nell'anno 2015;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di approvare la spesa complessiva di euro 6.307,40.- (Iva al 22% inclusa) per le 
operazioni di disallestimento e restituzione delle opere d'arte della mostra "L'alfabeto 
essenziale di Ugo Guarino", secondo le modalità descritte in premessa;

2) di affidare i suddetti lavori:
- alla ditta GREL di Elena Greco, avente sede legale in via P.R. Gambini 26 34141
Trieste, CF GRCLNE72H45L424A; P. IVA 01151460324 CIG ZCA16D0BF0, l'incarico di
eseguire gli interventi di disallestimento della mostra, dietro un compenso di euro 

512,40.- Iva al 22% inclusa, come dettagliato nel relativo preventivo di spesa, 
conservato agli atti;

- alla ditta FAST Traslochi S.n.c., di Fabio Fast & C. con sede in via di Muggia, 13, San 
Dorligo della Valle (TS), C.F./ P.IVA00631240322, CIGZF516C6806, l'incarico di 
restituzione delle opere d'arte della suddetta mostra, dietro un compenso di euro 5.795,00.- 
Iva al 22% inclusa, secondo le modalità specificate in preventivo di spesa, conservato 
agli atti;

3) di dare atto che non è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) in quanto le ditte in oggetto hanno la competenza specifica di
effettuare gli interventi richiesti nei tempi e nei modi necessari al disallestimento e 
restituzione delle opere d'arte;
4) di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del complessiva di 

euro
6.307,40.- (Iva al 22% inclusa), rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3068 / 2015



Pag. 5 / 5

2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione Università e Ricerca, attualmente
accorpate, per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;
7) di dare atto che la suddetta spesa verrà a scadenza nell'anno 2015;
8) di autorizzare la liquidazione della relativa fattura, a prestazioni eseguite, riscontrata
regolare e conforme a quanto richiesto dalla Direzione del Museo arte Moderna
Revoltella;
 9. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.307,40 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
506

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA

M2001 00050 1306 00604 00014 C 6.307,40 6.307,40:
2015

 

Allegati:
 

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3068 / 2015



 Atto n. 3068 del 29/10/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SUSANNA GREGORAT
CODICE FISCALE: GRGSNN65D53L424M
DATA FIRMA: 29/10/2015 14:32:11
IMPRONTA: 69A9323FE7FB986DA02B764240735E7A1F0891C6B476929E3B5422CFC78FEAA7
          1F0891C6B476929E3B5422CFC78FEAA788F64446D98CCFC3DC0BA6C677A1C2F7
          88F64446D98CCFC3DC0BA6C677A1C2F7EF44B335A9651FD4624D3742DA4B6CA9
          EF44B335A9651FD4624D3742DA4B6CA973D9EEA1F41B0D504DA7723F8E91D395


